2 4 7 . 

IV. Béla király Hudusa comes és rokonai számára szabá-
lyozza a Viz^öz birtoka után járó katonáskodási kötelességet, 

1216. 

Bela Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex universis Cbristi 
fidelibus presens scriptum inspecturis, salutem et omni bonum. 
Quanto Regalis providencia ceteros dignitatis auctoritate pre-
cellit, tanto ea, que per ipsius Maiestatem salubriter ac pro-
vide ordinantur, firmiori debent robore stabilili. Proinde ad 

nniversorum noticiam tam presenciüm quam posterorum 
harum serie volumus pervenire : quod accendentes ad nostram 
presenciam Hodina Comes cum cognatis suis, videlicet Gur-
ka, Peter, Bogdán et Bothochin, nobis sua peticione monstra-
runt, quod pro terra quadam Wyscbust nomine, sita in Comi-
tatu Simigiensi, quam eis nostro privilegio ob fidelitatem suam 
et servicia multimoda nobis et Corone Regie fideliter impensa 
contuleramus, Banus unumquemque ipsorum singulariter com-
pelleret, tam suo exercitui quam nostro, officium exercitus 
exhibere. Sed cum terre dicte utilitas tanti servicii Jaboribus 
et expensis non subpetat, talem eisdem gráciám et merito 
duximus faciendam : quod de quinque iobagionibus supradi-
ctis, nostro et Bani exercitui unus eorum cum equis et armis 
decentibus servire teneatur. i ta eciam, quod post decessum 
eorum heredes seu successores eorundem prenominata gau-
dcaut libertate, nec nos, seu successores vei iobagiones Regni 
banc libertatem infringendi babeant potestatem. Ut igitur 
bee nostra concessio perpetue firmitatis robur obtineat, nec 
possit in posterum per quempiam retractari, presentes litteras 
concessimus ad maiornm rei firmitatem, duplicis sigilli nostri 
munimine perbenniter roboratas. Dátum anno Domini 
MCCXLYI., quinto ydus Április, Regni autem nostri anno 
undccimo. 

(Tkalcsics, Monumenta hist. Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 87. 1.) 

248. 

István zágrábi püspök Ivanch helységben apáczazárdát alapít, 
1246. 

Stepbanus Dei gracia Episcopus Zagrabiensis omnibus 
presentes litteras inspecturis salutem in eo, qui est salus 
omnium. Quoniam propter labilem bomiuum memóriám racio 

quasi cautele mater, ut ius unlcuique illesum servaretur, pru-
denter adinvenit gesta ipsorum litterarum testimonio perhem-
pnare. Hae itaque eousideracione indacti, ad universorum 
noticiam presenciuin posterorumque harum serie volumus per-
venire : quod eum Ecclesiam in honore Sancte Marié, in villa 
Ivvanch, construxissemns, et in eandem dominas moniales con-
vocassemus : eedem donaciones salubriter factas inutiliter 
dissipantes, a nobis non babita licencia, recesserunt. Tandem 
ducti Dei misericordia, ad instanciam et evidentem peticionem 
illnstrissimi Bele Regis et Regine, alias Sanctimoniales Chri-
sto famulantes in eandem Ecclesiam adduximus, quibus pro 
salute nostra, ut commode possent se sustentare, et pro do-
mino Rege et Regina, et filio suo karissimo Stephano Rege, et 
pro nobis Deum exorare, omnes decimas populorum nove ville 
Iwancb, tam segetum, quam vini et porcorum et agnorum et 
hedorum ac apum et gallinas et decimas lini, que kitta dicun-
tur, et alia minuta que decimari solent in specie, et omnium 
vinearum nostrarum decimas in villa Iwanch, et tributum fori 
eisdem concessimus et statuimus pleno iure, singulis annis 
sine diminucione et contradiccione alicuius, ex consensu Ca-
pituli Zagrabiensis, percipiendas. Preterea eandem terram, 
quam priores domine in Iwanch possidebant, eisdem totaliter 
statuimus. Cuius terre meta prima incipit a terra iobagionis 
Episcopi nomine Povk, et venit ad arborem ilicis ; inde per 
rivulum venit ab arborem, que vulgo dieitur ger tanfa ; abinde 
venit ad arborem, que wlgo dieitur chasfa ; deinde venit ad 
frucectum avel lane; inde per vallem descendendo venit ad 
fluvium Chemernicha, ad locum ubi est molendinum Radome-
r i i ; deinde venit ad pontem, abinde iuxta fluvium Chemer-
nicha eundo venit ad unam magnam pirum, inde venit ad 
molendinum Scytk, quod est super fluvium Chemernicha; de-
inde venit ad caput fluvii Chemernicha, et iuxta caput predi-
cti fluvii oritur quidam rivulus, et de rivulo itur ad unam 
cerasum cruce signatam ; abinde venit ad rivulum et de rivulo 
ad frucectum avel lane; deinde venit ad primam metam et sic 
terminatur. Item duo mancipia Cum filiis et filiabus, et curiam 
cum domibus et edificiis ibidem prope ecclesiam Sancte Ma-
rié existentem, perpetuo pacifice et quiete contulimus possi-
dendam. Et si quis de Comitibus nostris pro tempore consti-

tutis aliquam eisdem inferret molestiam, índignacionem Dei 
Omnipotentis, et Beate Virginis Marié et nostram incurrat. 
Et si aliqne nostre littere prius eonfeete, per moniales supra-
dietas contra boc nostrum statútum fuerint prcsentate, nullum 
robur firmitatis volumus obtinere. Ut autem bee nostre dona-
ciones robur perpetue firmitatis optineant, presentes litteras 
nostro sigillo et nostri Capituli fecimus roborari. Dátum per 
manus Magistri Petri Arcbidiaconi de Kemluk, auno Gracie 
MCC. quaclragesimo scxto. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 87. 1.) 

249. 

IV. Béla a gradeczi hegyet adományozza a zágrábi káptalan-
nak. 1247. 

Bela Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Chroatie, Ramc, 
Seruie, Gallitie, Lodomerie, Cumanieque Rex universis Chri-
sti fidelibus, preseneium noticiam habituris, salutem in eo, 
qui Regibus dat salutem. Oculi sedentis in throno Regio digne 
cousiderare debent, quid sit utile, quid necesse, cuius circum-
speccio in ea poeius provisionis speeie delectatur, que extra 
id quod reipublice utiiitatem respicit, opus eciam pietatis no-
scitur importáré. Proinde ad univorsorum, tam preseneium 
quam posterorum noticiam harum serie volumus pervenire: 
quod accedentes ad presenciam nostram Fyle Prepositus 
Zagrabiensis, Magister Job Prepositus Bachiensis Comes Ca-
pelle nostre et Canonicus Zagrabiensis, Zoym Prepositus 
Chasmensis, Petrus Cantor Archidiaconus Zagrabie.isis, My-
chael Lector et Ladislaus Decanus Zagrabiensis, Petrus Ca 
maricensis et Petrus de Kemluk Arcbidiaconi, et alii de Capi-
tulo Zagrabiensi nomine ac Vice Capituli, nobis humiliter sup-

plicarunt, quod cum formido, que specialiter ex terribili sevitia 
Tartarorum seu aliorum bostili incursu ipsis in futurum immi 
nere timetur,munitionem aliquam pro recipiendis, tucndis et de-
fensaudis suis et suorum personis ipsos querere seu condere 
impellat, montem quendam, nomine Gradyz, in Comitatu Zagra-
biensi, iuxta Zagrabiam existentem, cuius montis partém 
quandam ad villám hospitum de Grez, quandam vero ad Wan-
legen novimus pertinere, eis conferre et t radere dignaremur, 
cum non babeant in tanto vento turbinis, ymmo tam generáli 
metu mortis, ubi sua et suorum capita valeant reclinare, vei 
bona Ecclesie Zagrabiensis ac sua tuto munimine defensare. 
Nos igitur, quibus ex suscepti regiminis officio incumbit uni-
versis nostre Corone fidelibus, maximé in tanto necessitatis 
articulo, manum auxilii porrigere, considerantes, quod talis 
provisio in corpore et anima nos hedificat ad salutem, dictum 
montem cum terra circumadiacente, sufficiente uaui et commo-
ditati unius magne ville, eidem Capitulo in perpetuum dedi-
mus et contulimus pleno iure ; hoc expresso, quod in eodem 
monte dictum Capitulum assumat pro se, hoc est pro com-
munitate, decentem porcionem, que muniatur optime per ex-
pensas tocius Capituli; cuius municionis septa tempore discri-
minis venture, quod absit, illis pateant illosque suscipiant, 
qui sibi per se specialiter hedificare noluerint, vei fuerint im-
potentes. Persone vero supradicte vei alie de eodem Capitulo, 
que potentes fuerint hedificare sibi turres speciales, assumant 
ex voluntaria et speciali collacione Capituli loca arcarum, in 
quibus hedificent turres et muros pro suis specialibus familiis 
atque rebus, secundum quod uniuscuiusque porcionem contin-
gi t ; que quidem hedificia suis heredibus, heredumque succes-
soribus, vei quibuscumque voluerint, valeant dare, donare, 
concedere et perpetuo legare, iuxta sue beneplacita volunta-
tis, dominio tamen ipsius castri dicto Capitulo per omnia reser-
vato. In cuius montis, et terre circumadiacentis corporalem pos-
sessionem per fidelem nostrum Abram, Comitem de Moroucha, 
ipsum fecimus introduci. Ne igitur sepedictum Capitulum super 
dictis, monte et terra, temporum curriculo per quempiam in-
quietari valeat seu aliquatenus molestari, sed eis pocius per-
petuo et irrevocabiliter perseverent, presentes in perhennem 
nostre collacionis stabilitatem concessimus et tradidimus lit-

teras, dupplicis sigilli nostri munimine in ius perpetuum robo-
ratas. Dátum in Zolum anno Dominice Incarnaeionis mille-
simo ducentesimo quadragesimo septimo, tereio idus Septem-
bris, Regni autem nostri anno duodecimo. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 88. 1. V. ö. Fejér 
Cod. Dipl. IV. köt. 1. r. 472. 1.) 

520. 

IV. Béla megerősíti 1225. kiadott, két topliczai birtokrészt tár-
gyazó alapítványra vonatkozó privilégiumát, a zágrábi kápta-

lan számára. 1247. 

Bela Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Chroatie, Rame, 
Seruie, Gallitie, Lodomerie, Cumanieque Rex universis Christi 
fidelibus presentium noticiam habituris, salutem in eo, qui 
est vera salus. Accedentes ad presentiam nostram fideles no-
stri, Fyle Prepositus Zagrabiensis ; Magister Job Prepositus 
Bachiensis, Comes Capelle nostre et Canonicus Zagrabiensis; 
Zoym Prepositus Cbazmensis, Petrus Cantor Archidiaconus 
Zagrabiensis, Michael Lector, et Ladislaus Decanus Zagra-
biensis, Petrus Camaricensis et Petrus de Kemluk Arcbidia-
coni, et alii de Capitulo Zagrabiensi, nomine ac vice Capituli, 
privilégium, tempore nostri Ducatus concessum et nostro ducali 
sigillo impressum, nobis exhibuerunt, quod vidimus et manu 
nostra tenuimus, ac invenimus nec in cera, nec in carta, nec 
in aliqua sui parte aliquatenus viciatum, quod verbo ad ver-
bum presentibus inseri fecimus in hac forma: 

In nomine stb. Bela Dei gracia Rex stb. (következik 
Béla akkor if jabb királynak 1225-ki privilégiuma, mint fen-
tebb 120. sz. a.) 

Petentes humiliter et attente, quatenusdignaremur illud 
Reg'e auctoritatis insigniis coufirmare. Nos igitur iustis pe-
tentium desideriis asseusum facilem adhibentes, dictum privi-
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legium auctoritate Regia confirmamus, statuentes, ut posses-
siones in eodem privilegio expresse, eadem gaudeant per 
omnia libertate, qua cetere possessiones eiusdem Ecclesie seu 
Capituli gaudere noscuntur. Ne igitur huius nostre confirma-
ciones series valeat processu temporum a quolibet iufirmari, 
sed perseveret iure perpetuó illibata, presentes litteras dup-
plicis sigilli nostri munimine iussimus roborari. Dátum in 
Zolum, anno Dominice Incaruacionis millesimo ducentesimo 
XLYII . ; tercio idus Septembris, Regui autem nostri anno 
duodecimo. 

(Tkalcsics, Monum. historica Episc. Zagrabiensis I. köt. 90. 1.) 

251. 

Jadra város hódol a velenczei köztársaságnak. 1247. 

P a c t u m J a d r e . 
In nomine Dei Eterni Amen. Anno ab Incarnatione Do-

mini nostri Jesu Cliristi millesimo ducentesimo quadragesimo 
septimo, die primo mensis Augusti, indictione quinta. In pre-
sentia fratris Alberti Magistri Fratrum Minorum de Venetiis, 
fratris Yenture eiusdem Ordinis, Alexandri de Resio Judicis 
Tarvisii, domini Alberti Papi de Tarvisio, Jobannis Bergonci, 
Mathei de Padua, Gordiani, Angeli Franco, et aliorum plu-
rium tcstium ad boc rogatorum. Nos quidem Papo de Pe-
trona et Grisogonus de Mauro Nuntii, Syndici, Procuratores 
et Actores domini Stepbani de Piciga Judicis et Reetoris 
Jadretinorum Noue commorantium, et liic presentium et 
existentium, et ipsorum Jadretinorum, nomine ipsorum et 
Universitatis Jadretinorum et nostro asserimus : quod cum 
instigante humani generis inimico et exigentibus peccatis 
nostris, nos predicti Jadretini Civitatem Jadretinam rebella-
verimus sine causa contra prissimum dominum nostrum Ja-
cobum Teupolum Dei gratia Venetiarum, Dalmatie atque 

Chroatie mclitum Dncem, Dominum quoque Quarte Partis et 
Dimidie totius Imperii Romanie, et contra famosissimam et 
magnificam Provinciám Venetiarum, et eorum incurrerimus 
indignationem hac de causa in tantum, quod a victoriosis-
simo exercitu eorumdem capta Civitate Jadret ina iubente 
domino eiecti et expulsi fuerimus de eadem, et confusionem 
et desolationem maximam passi fuerimus in terris alienis ; 
tamen licet immeriti coníisi de clementia benignitatis predicti 
domini nostri Ducis suique Consilii et Communis Venetiarum 
missi fuimus a Jadratinis predictis ad pedes iam dicti domini 
nostri Ducis adpetendum eius misericordiam cum gratia ;et Civi-
tatem Jadre cum omnibus pertinentiis suis,et pacta et promissio-
nes et obligationes faeiendum dictis domino nostro Duci et 
Communi Venetiarum, atque recipiendum eorum nomine et au-
ctoritate et nomine dicte Civitatis Jadre et Communis eiusdem 
et universorum Jadretinorum ubique commorantium, et super 
omnibus et in omnibus, que duxerimus faeiendum tam in 
rebus quam in personis huius facti occasione ad voluntatem 
et beneplacitum iam dicti domini nostri Ducis eiusque Con-
silii atque nostrum, sicut in publico instrumento dicte procu-
ratiouis et syndicarie manu Gabrielis Paulini Notarii et Du-
calis aule Venetiarum Cancellarii confecto plenius continetur, 
tenor cuius inferius denotatur. Verum ad pedes predicti do-
mini Ducis pro his humiliter accedentes, et gratiam et mi-
sericordiam postulantes, idem clementissimus dominus noster 
Dux cum suo Consilio ad Dominum et misericordiam respectum 
babens, et non ad merita nostra respiciens, nos omnes Jadre-
tinos ad suam gratiam revocavit atque recepit, ac nobis et 
aliis Jadretinis universis iam dictis dictam dedit Civitatem 
cum pertinentiis suis, cum pactis et conditionibus inter nos 
tractatis, ordinatis et concordatis, et a nobis promiss's no-
mine et vice atque mandato et auctoritate predictorum 
omnium Jadretinorum perpetuo observandis, que talia sunt : 
Volunt Jadretini semper Archiepiscopum eligere de Venetiis 
et habere a Gradu videlicet usque Caput Aggeris, eiusque 
electionem presentabunt domino Patriarche Gradensi contir-
mationem ipsius electionis postulantes ; et confirmalione 
facta veniet electus ad Sedem Patriarcbalem, et consccrati-
onem de manu sua recipiet, facietque ei fidelitatem, reveren-

tiam et obedientiam ei exbibere promittens, et omnes bono 
rificentias alias, qnas dominus Lampredius Archiepiscopus 
exbibuit domino Pa t r ia rcbe Henrieo Dandulo et obsequia 
debita ; iurabit quoque fidelitatem domino Duci et successo-
ribus suis, et sic facient omnes Arcbiepiscopi, qui in perpe-
tuum erunt, Ducibus et Pat r iarcbis , qui per tempóra erunt . 
Arcbiepiscopus autem a domino Pa t r ia rcba bonorem aceipiet 
consuetum, et ius de Dalmatinis Episcopis ei non minuatur. Ha-
bebit Arcbiepiscopus omnes iutroitus et omnes bonorificentias, 
quas habere consueverant Archiepiscopi, qui fuerunt an te ; et a 
Commuui Jadre insuper omni anno in kalendis mensis Mártii 
unum milliarium et diraidium cunicularum bonarum. Qui autem 
electus fuerit , si forte electionem in se factam recusaret , eli-
gere de Venetiis non cessabunt, usque dum inventus fuerit , 
qui electionem in se factam recipiat. Clerus autem bis in 
anno, videlicet in Nativi tate Domini et in Pascha Resurrec-
tionis, laudes cantabunt in Maiori Ecclesia solempniter do-
mino Duci et domino Patr iarcbe, a tque Archiepiscopo suo et 
Comiti omni anno, proptcr quod benedictionem recipiet eon-
suetam. Habebunt i taque Jadre t in i semper Comitem deVenetiis, 
quem dominus Dux Venetiarum cum suo Consilio eligendum 
duxerit et constituendum in eadem Civitate perpetuo, vei ad 
terminum ad voluntatem et beneplacitum domini Ducis Vene-
tiarum suique Consilii; qui Comes, qui erit pro tempore, ha-
bebit in regimine suo et pro regimine suo liberum arbitr ium 
in omnibus factis et negotiis illius terre, et ad iustitiam faci-
endam in rebus et personis, et ad omnia, que spectabunt ad 
salvationem illius terre pro honore Venetiarum, salvis pact is 
in presenti pagina comprehensis, et salvo quod terra Offi-
ciales habeat, sicut consuevit ad communes rationes faci-
endas, sine tamen preiudicio liberi arbitrii regimiuis dicti 
domini Comitis et pactorum istorum. Et iam habebit dictus 
Comes duos Consiliarios de Venetiis, si domino Duci et suo 
Consilio placuerit. Pro salario dicti Regiminis dabunt Jadre-
tini omni anno libras denariorum Venetorum duo millia. Et 
habere debeant Jadre t in i in communi suo redditus sui 
Comitatus, salvo quod dictus Comes habere debeat omnes 
bonorificentias, quas alii Comites solebant habere. Habebit 
et iam dictus Comes pro sua habitat ione et utilitate domum 

cum omnibns pertinentiis suis, que fűit quondam Damiani 
Varicassi de Jadra, in qua nunc habitat nobilis vir Angelus 
Maurocenus Comes Jadre de mandato dicti domini nostri 
Ducis ; de valimento cuius domus Jadratini satisfacient 
Damiano predicto ad voluntatem domini Ducis. Jurabit enim 
dictus Comes fidelitatem domino Duci Venetiarum et succes-
soribus suis in perpetuum. Jurabunt autem et omnes homines 
Comitatus Jad re a quatuordecim annis et supra fidelitatem 
domino Duci et succesoribus suis, et ipsa íidelitatis iuramenta 
renovabunt singulis decem annis. Jurabunt etiam omnes 
fidelitatem domino Comiti et Comitibus in perpetuum futuris, 
salva fidelitate domini Ducis ad honorem Venetiarum et 
salutem Jadre. Et si forte contigerit, dominum Ducem vei 
successores Jadre applicare, recipient eum Jadretini honori-
fice et tractabunt, et nuncios suos similiter. Et si dominus 
Dux voluerit hospitari in domo Archiepiscopali, habebit eam 
ad suam honorificentiam et voluntatem ; sin autem, dabitur 
ei domus honorabilis usque dum steterit ibi. Et quoties Ve-
netiis fecerit exercitum usque Ragusium, et a Ragusio et 
infra, sicut Venetia faciet, sic facient Jadrat ini secundum 
nnmerum virorum suorum. Si vero fecerit exercitum a tri-
ginta galeis et supra, que debeant transire Ragusium, faci-
ent inde Jadretini tricesimam partém, et stabunt in servitio 
Venetiarum usque dum steterit exercitus Venetiarum. Tol-
lentes Jadretini pro communi de omnibus navibus extrane-
orum, que illuc applicuerint ad portum facicndum, illám 
dationem, quam Venetia tollit extraneorum navibus, de qua 
tertiam partém dabunt Archiepiscopo suo, et due partes de-
veniant in Commuue Jadre . Omnes autem, qui erunt amici 
Venetiarum, Jadretini ipsos pre amicis habebunt. Nec de-
beant Jadretini compagniam vei societatem aliquam cum ullo 
habere cursalium vei aliorum, qui sunt manifesti predones 
aut raubatores, qui homines Venetiarum offendant, vei alios 
Venetiam venientcs aut redeuntes ab ea ; nec eos debeant 
recipere vei fideutiam aut securitatem aliquam eis prestare, 
nec auxilium neque consilium eis impendere, nec in aliquo 
necessaria ministrare, nec aliquid horum ullo ingenio íieri 
facere. Item Jadretini parentelas de cetero non contrahent 
cum Sclavis, ncc eos inter se recipient ad habitandum, nisi